

Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía todas las firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original

En relación con el expediente en tramitación denominado “**SERVICIOS OPERACIÓN EXTENDIDA ECOSISTEMA FORMADRID**”, a adjudicar por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, nº de expediente **ECON/000064/2024**, se han recibido las siguientes **consultas** referidas a los pliegos por parte de empresas interesadas en la licitación. Estas preguntas se transcriben tal y como han sido redactadas por el licitador, y son las siguientes:

1. ¿Puede ser la misma persona el Arquitecto CSOD y el Jefe de Proyecto?

Respuesta:

Según se indica en el Pliego de Prescripciones Técnicas, la dedicación de cada uno de los perfiles indicados es del 50%. Por tanto, siempre y cuando el recurso cumpla todos los requisitos mínimos de cada perfil podrá dar el servicio de ambos roles.

2. ¿Se admitirán recursos con sobrada experiencia y capacitación funcional que sean MECES en lugar de MECES 2?

Respuesta:

Las siglas MECES corresponden al Marco Español de Cualificaciones para la Educación Superior. Es decir, no hay un nivel que no vaya asociado a un número entero.

En el apartado 4.2 *Identificación de perfiles del equipo de trabajo* del pliego de Prescripciones Técnicas, se incluyen las titulaciones requeridas por perfil. La experiencia no sustituye a la titulación.

3. Según nos hemos informado, la ISO 33000 cubre totalmente los aspectos de la ISO 15504, con lo que presentando esa certificación se obtendrían el punto asociado a la 15504 ¿correcto?

Respuesta:

Dado que la ISO/IEC 33000 es una nueva familia de normas que sustituye a la ISO/IEC 15504, sí sería admitida.

4. Si aportamos la ISO 27001 y ENS nivel Medio ¿sería equivalente a tener la ISO 27017 y la ISO 22131??

Respuesta:

La ISO/IEC 27001 es el estándar principal para los sistemas de gestión de seguridad de la información (SGSI) que proporciona un marco para establecer, implementar, mantener y mejorar la seguridad de la información dentro de una organización, centrándose en la gestión de riesgos y la protección de la información sensible. Sin embargo, la ISO/IEC 27017 se centra en la seguridad en la nube, de vital importancia para este proyecto. Por tanto, no sería admitida.

5. ¿Hay que poner Nombre y apellidos? Creemos que según la ley de protección de datos esta información no se debe compartir hasta el momento de la adjudicación.

Respuesta:

En el apartado 4.1 *Equipo de trabajo* del pliego de Prescripciones Técnicas se indica:

... el licitador **propuesto como adjudicatario**, con carácter previo a la adjudicación del contrato, y en el plazo que le sea requerido, aportará el Currículum Vitae de los recursos que prestarán los servicios (Equipo Base),

con la firma de la persona que ostente la representación del licitador, y de forma obligatoria cumplimentando la plantilla que se proporciona en el modelo incluido en el ANEXO 2 – “MODELO DE CURRÍCULUM VÍTAE”.

Adicionalmente, en el pliego de Cláusulas Administrativas, dentro de la **CLÁUSULA 15.- ACREDITACIÓN DE LA CAPACIDAD PARA CONTRATAR Y PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN**, el apartado 8 Medios a adscribir se indica:

Deberá aportar la documentación acreditativa de la efectiva disposición de los medios que se hubiese comprometido a dedicar o adscribir a la ejecución del contrato conforme a lo dispuesto en el Artículo 76.2 de la LCSP, en concreto:

- *Currículos de los miembros del equipo propuesto para la ejecución del contrato (Equipo Base), que deberán presentar siguiendo la plantilla que se proporciona en el ANEXO 2 – “MODELO DE CURRÍCULUM VÍTAE” del Pliego de Prescripciones Técnicas, debidamente firmados por la persona que ostente la representación, especificando su cualificación profesional (con detalle de categoría, titulación, formación y actividad profesional), de conformidad con lo establecido en la Cláusula 4 del Pliego de Prescripciones Técnicas, así como toda aquella documentación que esta Agencia estime necesaria para la acreditación de los datos contenidos en dichos Currículos.*

6. ¿Hay que aportar en el sobre 3 los certificados CSOD de componentes del equipo o esta documentación o se puede presentar después de la adjudicación provisional?

Respuesta:

No, en el sobre nº 3 solo se debe aportar el **ANEXO V: DOCUMENTACIÓN RELATIVA A LOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN EVALUABLES DE FORMA AUTOMÁTICA POR APLICACIÓN DE FÓRMULAS**, tal y como indica el pliego de Cláusulas Administrativas. Los certificados de CSOD solo los aportará el licitador propuesto como adjudicatario tal y como se indica en la cláusula 15 del pliego de Cláusulas Administrativas.

Por considerar de interés las aclaraciones y en virtud de lo establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, se remite para su publicación en el perfil de contratante del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.

La Directora de Gobierno del Servicio y Capacitación Digital

Firmado digitalmente por: LOPEZ DOLADO OLGA
Fecha: 2025.05.20 09:16

Fdo.: Olga López Dolado